1

新北市政府勞工局性別平等專案小組第 4次會議紀錄

壹、 時間：106年 1月 23日（星期一）上午 9時 30分

貳、 地點：新北市政府 7樓 0736會議室

參、 主席：許副局長秀能                                     記錄：柯姿宇

肆、 主席致詞：略。

伍、 出列席人員：如附簽到表。

陸、 上次會議辦理情形：序號 1、2、3，全數除管。

柒、 報告案

第一案                       提案單位：本局幕僚單位

案  由：有關「新北市性別平等政策方針」105 年辦理情形，報請公鑒。

說  明：提請委員檢視本局「新北市性別平等政策方針」各篇之 105 年辦理情形內容。

決  議：

一、有關「就業、經濟福利篇」措施 2 之「辦理工作平等宣導團方案」部分，建議將標靶

式宣導納入，即針對較常違反法令之行業或職業別進行宣導方式列入 106年工作內容；

有關「就業、經濟福利篇」措施 10 及「健康、醫療與照顧篇」措施 7 之「育嬰留職停

薪復職關懷計畫」部分，建議經關懷後，針對未依性別工作平等法規定辦理之雇主，

納入法令研習會參與對象，另建議於本項計畫 106 年工作內容中補充有關與勞動檢查

之連結。

二、 修正後，將辦理情形送性平會各分工小組彙辦。

第二案                       提案單位：本局幕僚單位

案  由：有關「105 年推動性別主流化成果報告」，報請公鑒。

說  明：本局自 105 年 2 月始推動性別主流化實施計畫，並成立性別平等專案小組、辦理性別

意識培力訓練、辦理性別影響評估、強化性別統計與性別分析、檢視編列性別預算、

辦理性別平等宣導及網頁設置性別主流化專區等七項工作內容，為展現及檢視 105 年

度推動性別主流化成果，業請各主責單位填報 105 年度之推動情形，提請委員協助檢

2

視性別主流化成果報告。

決  議：

一、 針對「性別意識培力訓練」工作項目，有關數位訓練部分，建議能採較活潑之課程辦

理方式，如播放「關鍵少數」及「為愛重生」等具性平意識且富討論性質之電影、邀

請專家學者於電影播放時導讀，並將該導讀影片數位化，同時上傳網頁，以便同仁閱

覽。

二、 本案通過後備查，並上傳至性別主流化專區。

第三案                       提案單位：本局幕僚單位

案  由：有關「106 年性別平等亮點方案」，報請公鑒。

說  明：本局依據 105 年 10 月 25 日性平專案小組第 3 次會議決議，決定 106 年性別平等亮點

方案之研擬方向，擬以「翻轉職業形象 打破職業性別刻板印象」作為主題，並擬定方

案內容，請委員協助檢視亮點方案內容。

決  議：本案通過，請相關單位依計畫期程辦理。

捌、 討論案

第一案                                                  提案單位：本局秘書室

案由：有關本局 106 年度性別影響評估案件提報一案，提請討論。

說明：

一、 依據新北市政府推動各機關性別主流化實施計畫(105 至 108 年)第伍、四、(二)點規定，

各機關每年須選送施政計畫 2 案及制訂、修訂市法規時，應蒐集相關性別統計，諮詢

性別平等專家，並完成填寫性別影響評估表。

二、 建請擇定本局(106 年度)施政計畫 2 案進行性別影響評估作業，擇定後，請權責單位進

行性別影響評估作業。

決  議：擇定「促進就業服務業務計畫」及「初次尋職青年就業服務計畫」2案辦理性別影響

評估，其中「促進就業服務業務計畫」以「新住民就業服務」為性別影響評估主題。

3

第二案                        提案單位：本局勞資關係科

案  由：有關「CEDAW一般性建議第 29號至第 33號法規檢視結果清單」一案，提請討論。

說  明：為落實消除對婦女一切形式歧視公約施行法（CEDAW），新北市政府法制局函請各局

處以 CEDAW 第 29 號至第 33 號一般性建議意旨檢視權管之自治條例、自治規定及行

政措施等內容，並將檢視結果及結果清單提報所屬性平專案小組會議審議，而本局亦

事先檢視業管之自治法規及行政措施，提請委員協助審議「 CEDAW 一般性建議第 29

號至第 33 號法規檢視結果清單」。

決  議：審議通過，請提案單位將結果清單及相關資料函復法制局。

拾、散會 11:30